GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

Secretaria Municipal de Cultura
Gestão 2021/2024

Ofício n. 218/20241PMCL/SECULT

Conselheiro Lafaiete, 29 de outubro de 2024.

À Ilustríssima Senhora

Simone do Carmo

Secretária de Governo

Assunto: Reposta ao requerimento n. 450/2024 do Vereador Pedro Américo de Almeida

Em atendimento ao requerimento supra, a Secretaria Municipal de Cultura informa que em

relação a emenda parlamentar do Deputado Luizinho, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil

reais), foi realizada consulta aos grupos de congado e folia de reis, o qual ficou definido que

70% da verba destinada ao setor de investimento será utilizada para compra de instrumentos

musicais e uniformes; e 30% da verba destinada ao setor de custeio será utilizada para locação

de ônibus para transportar grupos de congado e folia de reis em eventos fora do Município de

Conselheiro Lafaiete e na aquisição de lanches e marmitex em suas festividades oficiais.

Atenciosamente;

Rafael Castro Lana
Secretário Municipal de Cultura

Rua Comendador Baeta Neves, n. 68, centro, Conselheiro Lafaiete ÍMG, CEI': 36.400-044
Fone: (31) 9 9239-58751 eultur~ra cor c!l iic af nele m t.eo\ Ni